
ExpressoLivre - ExpressoMail

Enviado por: "Engenharia Curitiba - MICROSENS" <CWB.Engenharia@microsens.com.br>

De: CWB.Engenharia@microsens.com.br

Para: "licitacao@mpam.mp.br" <licitacao@mpam.mp.br>

Com Cópia: "Monik Kamaroski - MICROSENS" <Monik.Kamaroski@microsens.com.br>

Data: 02/10/2017 16:30

Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4.021/2017-CPL/MP/PGJ-SRP

MICROSENS S.A.

Av. João Gualberto, 1740 – 1º Andar

80030-001 – Curi�ba – PR

Fone:   (41) 3024-2050

Fax:     (41) 3254-3524

E-mail: licitacao@microsens.com.br

Curi�ba/PR, 02 de Outubro de 2017.

Ao

Ministério Público do Estado do Amazonas

Procuradoria Geral de Jus�ça

Av. Coronel Teixeira, n.º 7.995, Nova Esperança.

CEP 69037-473

Fone-Fax: (92) 3655-0743/0701.

E-mail: licitacao@mpam.mp.br

A9.: Sr(a). Pregoeiro(a) e equipe de apoio

Referência:        PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4.021/2017-CPL/MP/PGJ-SRP

De acordo com o item 12.2 do edital, vimos pela presente, respeitosamente, solicitar os seguintes

esclarecimentos sobre a licitação acima:

1. Para o Item 1 do objeto desta licitação é solicitado: “e) Alimentador automá�co (ADF) integrado,

com suporte a, no mínimo, 100 folhas de papel (80 g/m²);”. Entretanto, algumas fabricantes u�lizam

gramatura de 75 g/m² como referência  para  medir  a capacidade do alimentador automá�co de

documentos (ADF). Desta forma, por ser uma diferença insignificante para a capacidade total do ADF

e visando adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol

de  par�cipantes  e  promovendo  a  compe��vidade  da  presente  licitação,  solicitamos  que  sejam

aceitos equipamento com: “e) Alimentador automá�co (ADF) integrado, com suporte a, no mínimo,

100 folhas de papel (75 g/m²);”

2. Para o Item 2 do objeto desta licitação é solicitado: “d) Alimentador automá�co (ADF) integrado,

com suporte a, no mínimo, 75 folhas de papel (80 g/m²);”. Entretanto, algumas fabricantes u�lizam

gramatura de 75 g/m² como referência  para  medir  a capacidade do alimentador automá�co de

documentos (ADF). Desta forma, por ser uma diferença insignificante para a capacidade total do ADF

e visando adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol

de  par�cipantes  e  promovendo  a  compe��vidade  da  presente  licitação,  solicitamos  que  sejam

aceitos equipamento com: “d) Alimentador automá�co (ADF) integrado, com suporte a, no mínimo,

75 folhas de papel (75 g/m²);”

https://webmail.mpam.mp.br/expressoMail1_2/index.php

1 de 2 10/10/2017 19:42



Solicitamos responder-nos via fax (41) 3254-3524 ou e-mail: licitacao@microsens.com.br

No aguardo de vosso pronunciamento, agradecemos.

      Atenciosamente,

      Eduardo Chiarelli Barros.

      Microsens S.A.

proc-geral-jus�ça-pre-4021-am-11-10-esclarecimento

https://webmail.mpam.mp.br/expressoMail1_2/index.php

2 de 2 10/10/2017 19:42


